

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang, khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 94 năm qua; truyền thống quật khởi của phong trào khởi nghĩa nông dân Tây Sơn với tinh thần bách chiến, bách thắng của Hoàng đế Quang Trung, người anh hùng trong lịch sử chống ngoại xâm của dân tộc; đón chào Tết Nguyên đán cổ truyền Giáp Thìn 2024.

- Tăng cường giáo dục tình yêu quê hương, đất nước, niềm tự hào dân tộc, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2024; tiếp tục đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng vào cuộc sống.

- Thông qua tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” tiếp tục giới thiệu, quảng bá phát triển du lịch cùng các tiềm năng, thế mạnh của huyện đến với bạn bè, du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024 phải bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; tạo không khí sôi nổi, vui tươi, lành mạnh có ý nghĩa thiết thực trong đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); tập trung tuyên truyền những mốc son chói lọi của

Đảng, những thành tựu to lớn có ý nghĩa lịch sử của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo đất nước vượt qua mọi khó khăn, thử thách; nêu bật những truyền thống quý báu và bài học kinh nghiệm trong suốt chặng đường cách mạng 94 năm qua của Đảng, nhất là sau hơn 35 năm lãnh đạo sự nghiệp đổi mới đất nước.

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Bác Hồ kính yêu và sự vận dụng đúng đắn, sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong các giai đoạn của cách mạng Việt Nam; tuyên truyền về lịch sử đấu tranh giành độc lập dân tộc của Đảng, sự gắn bó giữa Đảng với Nhân dân; những bài học quý giá về lịch sử lãnh đạo của Đảng đối với cách mạng Việt Nam gắn với tuyên truyền thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024 gắn với tuyên truyền quảng bá, giới thiệu về các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, giới thiệu các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, văn hóa truyền thống, các sản vật và ẩm thực đặc trưng của huyện và tiềm năng, thế mạnh của huyện nhà.

- Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của Nhân dân, người có công với cách mạng cùng các hoạt động chăm lo của Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương đối với các gia đình chính sách, các thương binh, bệnh binh, gia đình khó khăn neo đơn, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn đón xuân vui tươi, đầm ấm.

1.2. Hình thức tổ chức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của huyện, Trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn; đồng thời phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí để thông tin, tuyên truyền phổ biến sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng hệ thống panô, áp phích, cờ, phướn, băng rôn, khẩu hiệu, xe loa lưu động; thông qua các hình thức khác phù hợp điều kiện thực tế mỗi địa phương.

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)!

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đồng lòng chung sức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa giàu đẹp, văn minh!
- Chào mừng 235 năm Chiến thắng ngọc Hồi - Đống Đa (1789 - 2024)!
- Đòi hỏi nhớ ơn các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và chủ nghĩa xã hội!
- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn!
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!
- Đảng bộ và nhân dân huyện Tây Sơn quyết tâm chung sức xây dựng nông thôn mới!
- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

2. Các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

2.1. Các hoạt động ở cấp huyện

- Tổ chức thăm, tặng quà các Mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách, người có công cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các làng đồng bào dân tộc thiểu số, người có uy tín trong cộng đồng; thăm, chúc Tết các đơn vị trực Tết.

(Có Kế hoạch, Chương trình thời gian cụ thể riêng).

- Tổ chức Gặp mặt cuối năm.

+ Thời gian: 14 giờ 00 phút ngày 07/02/2024.

+ Thành phần: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; trưởng, phó các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQVN các xã, thị trấn.

+ Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

- Tổ chức lễ viếng Đài tưởng niệm liệt sĩ và Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong.

+ Viếng Đài tưởng niệm liệt sĩ

Thời gian: Lúc 15 giờ 00 phút ngày 07/02/2024 (Nhằm ngày 28 tháng Chạp). Sau khi viếng Đài tưởng niệm sẽ tổ chức lễ viếng tại Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong.

Thành phần: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy; cán bộ công chức, viên chức và lực lượng vũ trang huyện. Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQVN các xã, thị trấn.

+ *Viếng Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong*

+ Thời gian: Sau khi viếng Đài tưởng niệm liệt sĩ huyện.

+ Thành phần: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy; trưởng, phó các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị trấn Phú Phong, cán bộ, công chức thị trấn Phú Phong.

- Trưng bày linh vật Xuân Giáp Thìn 2024

+ Thời gian: Từ ngày 03/02/2024 (từ 24 tháng Chạp năm Quý Mão).

+ Địa điểm: Quảng trường khu C, đối diện Bảo tàng Quang Trung.

- Tổ chức Chương trình Nghệ thuật mừng đón Giao thừa

+ Thời gian: 20 giờ tối ngày 09/02/2023 (tối 30 tháng Chạp).

+ Địa điểm: Tại Trung tâm Chính trị huyện.

- Bắn pháo hoa tầm thấp (15 phút)

+ Thời gian: Dự kiến 22 giờ 00 phút, ngày 13/02/2024 (tối mùng 4 Tết).
(Sau Chương trình Lễ hội kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa).

+ Địa điểm: Khu vực phía Nam khu C quảng trường.

- Tổ chức Lễ chào cờ đầu năm và dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ, viếng một số di tích lịch sử trên địa bàn huyện

+ *Chào cờ đầu năm, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ*

Thời gian: Lúc 7 giờ 00 phút ngày 10/02/2024 (Mùng một Tết Giáp Thìn).

Thành phần: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và lực lượng vũ trang huyện. Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị trấn Phú Phong và cán bộ, công chức thị trấn Phú Phong.

Địa điểm: Tại Trung tâm Chính trị huyện và Đài tưởng niệm liệt sĩ huyện.

+ *Dâng hương các di tích*

Địa điểm: Đài Kính Thiên, Bảo tàng Quang Trung.

Thời gian: Sau khi kết thúc nghi thức chào cờ đầu năm, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ.

Thành phần: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Triển lãm sinh vật cảnh

+ Thời gian: 07 ngày, từ ngày 09/02 đến ngày 15/02/2024 (Từ 30 tháng Chạp đến Mùng 6 Tết Giáp Thìn).

+ Địa điểm: Ngã 4 đường Phan Đình Phùng - Nguyễn Huệ.

- Tổ chức Hội thi đối kháng võ cổ truyền liên tỉnh

+ Thời gian: Vào lúc 19 giờ tối từ ngày 14/02/2024 đến ngày 15/02/2024 (nhằm tối mùng 5, mùng 6 Tết Giáp Thìn).

+ Địa điểm: Sân vận động huyện Tây Sơn.

- Tổ chức gặp mặt, trao học bổng của Quỹ học bổng Nguyễn Huệ

+ Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 13/02/2024 (Mùng 4 Tết).

+ Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

(Có Kế hoạch, chương trình cụ thể riêng).

- Tổ chức đường hoa:

Tổ chức 5 tuyến đường hoa tại thị trấn Phú Phong trên các tuyến đường: Hùng Vương, Quang Trung, Nguyễn Huệ, 31/3, Phan Đình Phùng, Ngọc Hân.

2.2. Các hoạt động ở xã, thị trấn

Căn cứ vào Kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Đây mạnh công tác tuyên truyền trực quan tại địa phương; huy động các lực lượng và Nhân dân tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư; tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ tổ quốc, không lấn chiếm lòng, lề đường và thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống tai nạn thương tích trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động Lễ hội kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789 - 2024)

- Thời gian: Từ ngày 13/02/2024 (nhằm mùng 4 Tết Nguyên đán).

- Địa điểm: Bảo tàng Quang Trung và một số địa điểm trên địa bàn huyện.

- Nội dung chương trình:

Phân Lễ

+ Dâng hương Đài Kính Thiên, Đền thờ song thân Tây Sơn tam kiệt (Di tích Gò Lãng)

+ Dâng hoa trước tượng đài Hoàng đế Quang Trung và dâng hương Đền thờ Tây Sơn tam kiệt.

+ Lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789 - 2024).

Phần Hội

- + Chương trình nghệ thuật Chào mừng Lễ kỷ niệm.
- + Bắn pháo hoa tầm thấp.
- + Liên hoan Hội đánh bài chòi dân gian Bình Định.
- + Biểu diễn nghệ thuật truyền thống Bình Định.
- + Biểu diễn múa Lân, Sư, Rồng.
- + Diễn tấu công chiêng và các trò chơi dân gian của đồng bào dân tộc thiểu số.
- + Hội thi đôi kháng Võ cổ truyền liên tỉnh năm 2024.

(Có Kế hoạch phối hợp riêng).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách Nhà nước, nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Theo dõi, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh theo quy định.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp, đặc biệt là việc tuyên truyền trực quan tại trụ sở cơ quan, đơn vị, khu vực trung tâm xã, thị trấn, các khu dân cư và tại các địa điểm tổ chức các hoạt động.

- Tham mưu UBND huyện phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo kế hoạch của UBND tỉnh giao. Tổng hợp, báo cáo các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền cho UBND huyện theo đúng thời gian quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Xây dựng Chương trình Nghệ thuật mừng đón giao thừa và chuẩn bị các điều kiện về sân khấu, âm thanh, ánh sáng, các điều kiện khác liên quan; tham mưu Kế hoạch và tổ chức Hội thi đôi kháng võ cổ truyền liên tỉnh đảm bảo an toàn, thành công.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền trên sóng truyền thanh, xe loa lưu động, cung cấp tin, bài để cập nhật trên Cổng thông tin điện tử của huyện; tuyên truyền trực quan bằng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn các loại.

- Triển khai phục vụ Lễ viếng Đài tưởng niệm liệt sĩ, Lễ chào cờ đầu năm và dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ nhân dịp đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động an toàn, hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; những nguy cơ và tác hại của việc sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng pháo trái phép.

- Dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” năm 2024 báo cáo UBND huyện xem xét quyết định, triển khai thanh quyết toán kinh phí được giao đúng quy định.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tham mưu tổ chức gặp mặt, chúc Tết lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn. Phối hợp Hội Khuyến học huyện, Hội đồng quản lý Quỹ học bổng Nguyễn Huệ tổ chức gặp mặt, trao học bổng học sinh, sinh viên có thành tích học tập tốt. Tiếp nhận giấy mời từ Sở Văn hóa và Thể thao và gửi giấy mời đại biểu của huyện tham dự Lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa. Phối hợp Bảo tàng Quang Trung đón tiếp đại biểu tham dự Lễ dâng hoa - dâng hương; đồng thời bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí lãnh đạo, các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy, nguyên lãnh đạo huyện tham dự Lễ kỷ niệm. Chuẩn bị quà tặng phục vụ các đồng chí lãnh đạo huyện thăm, tặng quà các huyện bạn, các địa phương trong huyện và các đơn vị trực, phục vụ Tết, các làng đồng bào dân tộc thiểu số, công nhân vệ sinh môi trường của Ban quản lý Cấp và Thoát nước huyện và người bệnh điều trị tại Trung tâm Y tế.

4. Công an huyện

- Công an huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo chỉ đạo của Công an tỉnh.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn ngăn ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Đồng thời phối hợp với Bảo tàng Quang Trung, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện bảo đảm an ninh trật tự tại các điểm diễn ra các hoạt động vui Xuân, đón Tết, đặc biệt Lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa và khu vực trưng bày linh vật Xuân Giáp Thìn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công an các xã, thị trấn có kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội trong thời gian trước, trong và sau Tết tại địa bàn phụ trách, nhất là các khu vực đông dân cư, các điểm diễn ra các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động vui Xuân đón Tết trên địa bàn.

- Đảm bảo an ninh trật tự Lễ chào cờ đầu năm. Cử cán bộ, chiến sĩ khuôn vòng hoa viếng Đài tưởng niệm liệt sĩ của huyện và Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong tại Lễ viếng Đài tưởng niệm và Nghĩa trang liệt sĩ vào ngày 07/02/2024 (nhằm ngày 28 tháng chạp năm Quý Mão).

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Phối hợp Công an huyện thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện bắn pháo hoa tầm thấp theo chỉ đạo của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh. Phối hợp phòng, ban chức năng của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh giám sát, xử lý việc sử dụng flycam trái phép tại hoạt động Lễ hội.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Tham mưu UBND huyện tổ chức hoạt động thăm, tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện; đồng thời, kịp thời phân bổ các nguồn kinh phí, hàng hóa hỗ trợ hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn vui xuân đón Tết.

- Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang cơ nhỡ xin ăn trên địa bàn huyện, nhất là tại khu vực Bảo tàng Quang Trung và các địa điểm diễn ra Lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789 - 2024).

7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường phối hợp kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, công tác phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Trung tâm Y tế huyện phân công lực lượng trực cấp cứu và khám, điều trị bệnh cho Nhân dân; cử lực lượng trực cấp cứu tại khu vực diễn ra Lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa và Hội thi đối kháng võ cổ truyền liên tỉnh. Chỉ đạo phân công trực và tổ chức kiểm tra việc trực cấp cứu của trạm y tế các xã, thị trấn trong dịp Tết.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, Bảo tàng Quang Trung hướng dẫn thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch cho người dân và du khách; hoạt động dâng hương, tham quan du lịch, du xuân tại các điểm di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội quản lý thị trường số IV và các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả các dịch vụ văn hóa, nhà hàng, khách sạn, dịch vụ ăn uống, giải khát và dịch vụ vận tải để xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật.

- Tổng hợp các khoản kinh phí các cơ quan, đơn vị tổ chức hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân đề xuất lãnh đạo UBND huyện xem xét, quyết định bố trí kinh phí; đồng thời hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

9. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Phối hợp Ban quản lý cấp và Thoát nước huyện chịu trách nhiệm quản lý, vận hành hệ thống đèn chiếu sáng công cộng trên địa bàn thị trấn Phú Phong và các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ được giao quản lý trong thời gian trước, trong và sau Tết cổ truyền dân tộc; đồng thời kiểm tra, rà soát các tuyến đường được giao quản lý, kịp thời đề xuất sửa chữa, khắc phục các

hư hỏng nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động giao thông đi lại của người dân, góp phần đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông. Phối hợp kiểm tra, kiểm soát dịch vụ vận tải để xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật.

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường THPT Quang Trung, Trường THPT Nguyễn Huệ

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện chọn cử giáo viên, học sinh có năng khiếu tham gia tập luyện các tiết mục để tham gia biểu diễn tại Chương trình Nghệ thuật mừng đón Giao thừa Giáp Thìn - 2024 tại Trung tâm chính trị huyện và cử cán bộ, giáo viên của đơn vị quản lý lực lượng học sinh của trường tham gia phục vụ chương trình.

- Chọn cử lực lượng học sinh tham gia tập luyện, phục vụ tiến hành một số nghi thức tại các hoạt động Lễ kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa và biểu diễn Chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ kỷ niệm. Chỉ đạo, huy động đội ngũ giáo viên, công nhân viên chức và người lao động cùng học sinh của các đơn vị trường học tiến hành dọn dẹp vệ sinh môi trường, chỉnh trang khuôn viên; thực hiện công tác tuyên truyền trực quan tại đơn vị nhằm đảm bảo môi trường cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt trong đội ngũ giáo viên, công nhân viên chức và học sinh chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật, nhất là quy định về tham gia giao thông; quy định về quản lý, sử dụng pháo; thực hiện vui xuân, đón Tết cùng gia đình và người thân an toàn, lành mạnh.

11. Đề nghị Trung tâm Chính trị huyện: Tạo điều kiện hỗ trợ địa điểm tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn và Lễ hội kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa phục vụ Nhân dân.

12. Hội Khuyến học huyện: Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện, Hội đồng quản lý Quỹ học bổng Nguyễn Huệ tham mưu xây dựng kế hoạch gặp mặt học sinh, sinh viên có thành tích học tập tốt và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi gặp mặt của lãnh đạo huyện với học sinh, sinh viên.

13. Điện lực Phú Phong: Có kế hoạch phối hợp đảm bảo nguồn điện; phân công cán bộ, nhân viên tổ chức trực bảo đảm nguồn điện phục vụ Chương trình nghệ thuật mừng đón giao thừa và các hoạt động tại Lễ hội kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa.

14. Đề nghị Bảo tàng Quang Trung: Bảo đảm vệ sinh, cảnh quan môi trường; phối hợp phục vụ lãnh đạo huyện dâng hương tại Đài Kính Thiên, Khu tưởng niệm cụ Nguyễn Sinh Sắc, Đền thờ song thân Tây Sơn tam kiệt tại di tích Gò Lãng và Bảo tàng Quang Trung vào sáng Mừng 01 Tết Giáp Thìn.

15. Đề nghị Huyện đoàn: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tham gia dọn vệ sinh các nghĩa trang liệt sĩ. Cử lực lượng

đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động Lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa theo đề nghị của Bảo tàng Quang Trung.

16. Hội sinh vật cảnh huyện: Chịu trách nhiệm tổ chức triển lãm, trưng bày các sinh vật cảnh, các sản phẩm nghệ thuật đặc sắc để phục vụ Nhân dân và du khách đến tham quan theo thời gian, địa điểm đã quy định.

17. Ban Quản lý Cấp và Thoát nước huyện: Xây dựng các tuyến đường hoa; có phương án, bố trí phương tiện, tăng cường nhân lực để thu gom rác thải tại địa bàn phụ trách, địa điểm tổ chức Hội hoa xuân, Chương trình nghệ thuật mừng đón giao thừa, Quảng trường trước Bảo tàng Quang Trung và các địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa. Đồng thời, chỉ đạo tăng cường thu gom và xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường; chăm sóc, cắt tỉa cây xanh, bồn hoa, cây cảnh tại các hoa viên, khu vực Đài tưởng niệm liệt sĩ, dọc các tuyến đường và khu vực trung tâm hành chính huyện. Chăm sóc cây xanh và hoa trang trí khu trưng bày linh vật Xuân Giáp Thìn.

18. Thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể: Chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan, tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường, bài trí khuôn viên công sở sáng - xanh - sạch - đẹp.

19. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo dọn dẹp, vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền trực quan trên các trục đường chính, tại trụ sở cơ quan và khu dân cư trên địa bàn; đồng thời tiến hành rà soát, tháo gỡ, thay mới toàn bộ hệ thống panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn các loại đã hư hỏng, rách nát hoặc có nội dung không còn phù hợp, tạo môi trường cảnh quan thông thoáng, sạch, đẹp.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân địa phương không lấn chiếm lòng lề đường và tiến hành rà soát, khắc phục, sửa chữa các hư hỏng đối với các công trình giao thông thuộc phạm vi quản lý, đảm bảo cho Nhân dân đi lại an toàn.

- Thường xuyên chỉ đạo tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở; vận động Nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị trường học, các hội, đoàn thể tiến hành dọn dẹp vệ sinh môi trường tại công viên, vườn hoa cây cảnh, cơ quan công sở, trung tâm xã, thị trấn và các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, nghĩa trang liệt sĩ và khu dân cư; đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; bảo đảm an ninh, an toàn các bảng điện tử do địa phương, đơn vị quản lý, không để xảy ra tình trạng kẻ xấu xâm nhập lợi dụng tuyên truyền nội dung trái quy định; không để tình trạng người lang thang cơ nhỡ ăn xin trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí phù hợp với tình hình và điều kiện của địa phương đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và công tác phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức thăm tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; viếng nghĩa trang liệt sĩ, thông báo cho

Nhân dân treo cờ Tổ quốc trước và trong thời gian Tết cổ truyền dân tộc theo thông báo của UBND huyện.

19.1. UBND thị trấn Phú Phong

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao triển khai công tác tuyên truyền trực quan tại các tuyến đường chính trên địa bàn; thực hiện công tác chỉnh trang đô thị; đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường, nhất là khu vực xung quanh Bảo tàng Quang Trung để phục vụ Lễ hội.

- Vận động các vị chức sắc, bô lão và Nhân dân tham dự Lễ dâng hoa - dâng hương tại Bảo tàng Quang Trung và Lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa đúng thời gian quy định theo kế hoạch của tỉnh. Tham gia Lễ viếng Đài tưởng niệm liệt sĩ huyện và chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Phú Phong.

- Phối hợp với Bảo tàng Quang Trung thống nhất địa điểm và xây dựng phương án đậu đỗ, trông coi các phương tiện của du khách tham quan nơi trưng bày linh vật và dự các hoạt động trong Lễ hội kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông. Xử lý không để xảy ra tình trạng người lang thang cơ nhỡ, xin ăn khu vực tổ chức Lễ hội.

- Vận động các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thị trấn Phú Phong niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, ứng xử văn minh với khách để phục vụ khách đến du xuân, tham quan, du lịch trên địa bàn.

- Sắp xếp, bố trí địa điểm Hội hoa xuân 2024 trên địa bàn phù hợp đảm bảo mỹ quan, thu hút Nhân dân du khách trao đổi mua bán an toàn, đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn giao thông.

19.2. UBND xã Bình Tường: Chỉ đạo, vận động Nhân dân dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, nhất là dọc Quốc lộ 19 và tuyến đường từ Quốc lộ 19 đến khu tâm linh Đài Kính Thiên, khu vực Lăng Mai Xuân Thuởng, đảm bảo mỹ quan, sạch đẹp. Phối hợp với Ban Quản lý Đài Kính Thiên tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, vận động người dân và du khách giữ gìn vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh trật tự.

19.3. UBND xã Bình Thành: Chỉ đạo, vận động Nhân dân dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, nhất là dọc tuyến đường Quốc lộ 19B, đường vào khu di tích Gò Lãng, lăng mộ Hiền tổ khảo Tây Sơn tam kiệt và trong khuôn viên di tích để phục vụ các đoàn đại biểu và du khách về dâng hương. Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan đảm bảo điều kiện về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường.

19.4. UBND xã Tây Giang: Chỉ đạo, vận động Nhân dân dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn, nhất là dọc tuyến Quốc lộ 19, trước di tích Khu lưu niệm cụ Nguyễn Sinh Sắc tại Huyện đường Bình Khê; đồng thời chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự tại di tích Khu lưu niệm cụ Nguyễn Sinh Sắc nói riêng và trên địa bàn nói chung.

* *Lưu ý:* Các địa phương, cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” năm 2024 tại địa phương, cơ quan, đơn vị mình cho UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và Văn phòng HĐND & UBND huyện) chậm nhất **trước ngày 13/02/2024** (*tức trước Mừng 4 tháng Giêng âm lịch*) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Giáp Thìn năm 2024, yêu cầu các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc, khó khăn các đơn vị, địa phương báo cáo kịp thời cho UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và Văn phòng HĐND & UBND huyện) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; (B/cáo)
- TT HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP, C3;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ